
2023학년도

장계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.14)

(2차추경예산)

장계중학교



장계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-14 예산액 522,614,000

제2023학년도 장계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중   “세입 · 세출 각각 금387,235,000원” 을 “세입 · 세출 각각 금522,614,000원”으로 한다.

2안윤희 2023년 12월 21일 14시 55분 40초 전라북도교육청 장계중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 장계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 522,614 387,235 135,379 35

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,560 18,874 3.6

학생복지/교육격차 해소 7,510 82,682 15.8

기본적 교육활동 28,035 128,285 24.5

선택적 교육활동 220 9,000 1.7

교육활동 지원 69,000 137,216 26.3

학교 일반운영 29,054 145,557 27.9

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 131,326 485,854 93

이전수입 기타이전수입 220 220 0

자체수입 학부모부담수입 3,733 27,688 5.3

자체수입 행정활동수입 100 1,922 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,930 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,074 354,528 131,546

1.지방교육행정기관이전수입 485,854 354,528 131,326

1.교육비특별회계전입금수입 485,854 354,528 131,326

1.교육비특별회계전입금 485,854 354,528 131,326

1.학교운영비전입금 276,261 266,003 10,258 학교기본운영비 : 10,258,000원 * 1교 = 10,258,000

2.목적사업비전입금 209,593 88,525 121,068
(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교-마을 이음버스 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교특색교육과정 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교특색교육과정 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)농산어촌순회교사수당 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)소규모체육시설 설치지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수학급 통학비지원 : 223,000원

 * 1교 =
223,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

학교스포츠클럽 활동비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 운영지원비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,205,000원 * 1교 =
2,205,000

여건개선사업(응급구조시스템 구축) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

스마트칠판 칠판장 구입 : 7,000,000원 * 1교 

=
7,000,000

2.기타이전수입 220 0 220

1.기타공공이전수입 220 0 220

1.기타공공지원금 220 0 220

1.기타공공지원금 220 0 220
(성립전_2추)교생실습지원금 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_2추)교생실습지원금 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

2.자체수입 29,610 25,777 3,833

1.학부모부담수입 27,688 23,955 3,733
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 27,688 23,955 3,733

1.급식비 27,688 23,955 3,733

1.급식비 21,375 21,375 0

2.우유급식비 6,313 2,580 3,733
우유급식비 : (430원*84명*174.77일) - 

2,580,000원 =
3,733,000

2.행정활동수입 1,922 1,822 100

1.사용료및수수료 1,522 1,522 0

1.사용료및수수료 1,522 1,522 0

1.사용료 1,522 1,522 0

2.기타행정활동수입 400 300 100

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 기타행정활동수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 6,930 6,930 0

1.전년도이월금 6,930 6,930 0

1.순세계잉여금 6,930 6,930 0

1.순세계잉여금 6,930 6,930 0

1.순세계잉여금 6,930 6,930 0

세입합계 522,614 387,235 135,379
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,874 17,314 1,560

1.기타 교직원보수 9,164 7,964 1,200

1.교직원대체인건비 7,964 7,964 0

1.기간제교원인건비 7,964 7,964 0

1.기간제교원인건비 7,964 7,964 0

2.기타수당 1,200 0 1,200

1.순회교사 수업수당 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*4

명*6개월=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,710 9,350 360

1.교직원역량강화 7,350 7,350 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원연수 3,850 3,850 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 2,250 2,250 0

2.교직원복지 2,360 2,000 360

1.동호회지원 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.퇴임식,스승의날행사 360 0 360

1.일반수용비 60 0 60 퇴임식 현수막 : 60,000원*1개= 60,000

2.교직원복지비 300 0 300 퇴직자 공로패 제작 : 100,000원*2명= 200,000

행사 꽃다발 구입 : 50,000원*2명= 100,000

3.교직원생일기념 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 82,682 75,172 7,510

1.급식 관리 27,688 23,955 3,733

1.학교급식운영 27,688 23,955 3,733

1.우유급식비 6,313 2,580 3,733
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 6,313 2,580 3,733
우유급식비 : (430원*84명*174.77일) - 

2,580,000원 =
3,733,000

2.비조리교급식비 21,375 21,375 0

1.전출금 21,375 21,375 0

2.보건관리 35,301 31,524 3,777

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,406 12,061 3,345

1.학생건강검사 1,510 1,510 0

1.학생복지비 1,510 1,510 0

2.보건실운영 7,740 6,600 1,140

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 3,640 2,800 840
(성립전_2추)[목적]여학생 위생용품구입 :

 10,000원*84개=
840,000

3.비품구입비 3,300 3,000 300
(성립전_2추)[목적]위생용품 보관함 구입

 : 100,000원*3개=
300,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.보건교육 3,196 991 2,205

1.교육운영비 991 991 0

2.비품구입비 2,205 0 2,205
(성립전_2추)제세동기 트레이너 : 385,000

원*3개=
1,155,000

(성립전_2추)심폐소생술 마네킹 : 350,000

원*3개=
1,050,000

5.교직원건강검사비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 19,895 19,463 432

1.먹는물관리 6,070 5,638 432

1.일반수용비 6,070 5,638 432
정수기 유지보수 : (420,000원*12

월)+(54,000원*8개월) - 5,040,000원 =
432,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 8,945 8,945 0

1.기간제근로자인건비 4,845 4,845 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,100 4,100 0

4.공기청정기운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 19,693 19,693 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 16,693 16,693 0

1.졸업앨범제작 4,225 4,225 0

1.학생복지비 4,225 4,225 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.학생교복구입 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 128,285 100,250 28,035

1.교과 활동 29,883 24,760 5,123

1.교과활동지원 5,800 1,800 4,000

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.기초학력지도 5,200 1,200 4,000

1.운영수당 3,328 900 2,428
기초학력지도강사료 : (30,000원*3개학년

*6.66시간) - 900,000원 =
-300,000

(성립전_2추)[두드림학교]기초학력지도 강

사료 : 31,000원*70시간=
2,170,000

[두드림학교]기초학력지도 강사료 : 

(31,000원*88시간)-2,170,000원=
558,000

2.교육운영비 1,872 300 1,572
기초학력지도간식비 : (100,000원*3개학년

*2회) - 300,000원 =
300,000

[두드림학교]기초학력향상 운영비 : 

(63,600원*20명)-1,830,000원=
-558,000

(성립전_2추)[두드림학교]기초학력향상 운

영비 : 91,500원*20명=
1,830,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

안윤희 2023년 12월 21일 14시 55분 44초 8 전라북도교육청 장계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.예술 교과활동 6,860 6,860 0

1.교과운영 6,860 6,860 0

1.교육운영비 6,860 6,860 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학습준비물 300 300 0

10.특수교육교과활동 5,123 4,000 1,123

1.교과운영 5,123 4,000 1,123

1.운영수당 900 300 600 특강 강사료 : (0) - 300,000원 = -300,000

(성립전_2추)[목]방과후학교 운영비(강사

비) : 100,000원*9회=
900,000

2.교육운영비 4,223 3,700 523
교육용품 구입 : (50,000원*74종) - 

3,400,000원 =
300,000

안윤희 2023년 12월 21일 14시 55분 44초 9 전라북도교육청 장계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)[목]통학비 지원 : 200원*145

일*7.68회=
223,000

2.창의적 체험활동 83,766 61,366 22,400

1.자율활동 21,396 11,396 10,000

1.학생회활동지원 4,546 4,546 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학생복지비 4,406 4,406 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교특색사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)[목]드론강사 수당 : 35,000

원*10시간=
350,000

(성립전_2추)[목]드론강사 교통비 : 

20,000원*5회=
100,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)[목]학생(간)식비 : 12,400원

*20명*5회=
1,240,000

(성립전_2추)[목]재료비 : 20,000원*5종

*10회=
1,000,000

(성립전_2추)[목]항공촬영드론임차료 : 

181,000원*10개월=
1,810,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)[목]드론구입 : 1,810,000원

*1대=
1,810,000

(성립전_2추)[목]드론추가구입 : 283,840

원*13대=
3,690,000

7.특색활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 42,110 36,410 5,700

1.수학여행 41,410 36,410 5,000

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.교육운영비 37,250 32,250 5,000
(성립전_2추)테마식 현장체험학습지원비 :

 39,370원*127명=
5,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)[학교-마을 이음버스]차량임

차료 : 700,000원*1대=
700,000

3.동아리활동 15,560 8,860 6,700

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 13,460 6,760 6,700

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 8,300 1,900 6,400
스포츠클럽 용품구입 : (20,666원*60개*5

회) - 1,000,000원 =
5,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽 용품구입 : 

50,000원*14개=
700,000

스포츠클럽 학생간식 : (3,000원*20.2명*3

학년*5.72회) - 540,000원 =
500,000

3.목적사업업무추진비 400 100 300
업무협의회 : (20,000원*10명*2회) - 

100,000원 =
300,000

3.장수감성 프로젝트(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.진로활동 4,700 4,700 0

1.진로체험활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.자유학기(년) 활동 14,636 14,124 512

1.자유학기(년)제활동 14,636 14,124 512

1.진로탐색활동 2,058 2,124 -66

1.교육운영비 2,058 2,124 -66
진로체험중식및간식비(경상) : (11,000원

*2회*39명) - 924,000원 =
-66,000

2.동아리활동 3,638 3,060 578

1.운영수당 1,598 1,530 68
자유학기활동강사료(경상) : (37,000원*2

시간*17주*1학기) - 1,190,000원 =
68,000

2.교육운영비 1,790 1,280 510
자유학기활동비(경상) : (179,000원*10부

서) - 1,280,000원 =
510,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[목적]자유학기제 특기적성 프로그램8,940 8,940 0

1.교육운영비 8,940 8,940 0

4.선택적 교육활동 9,000 8,780 220

1.방과후학교 운영 480 480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 480 480 0

1.특기적성교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 220 0 220

1.기타선택적교육운영 220 0 220

1.대학교 교육실습생 운영 220 0 220

1.일반수용비 40 0 40 (성립전_2추)물품구입 : 20,000원*1개= 20,000

(성립전_2추)(대구대실습생) 지도물품구입

 : 20,000원*1명=
20,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)지도교사 협의회 : 20,000원

*5명=
100,000

(성립전_2추)(대구대실습생) 지도교사협의

회 : 20,000원*4명=
80,000

5.교육활동 지원 137,216 68,216 69,000

1.교무업무 운영 7,050 7,050 0

1.교무학사운영 7,050 7,050 0

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.환경정리 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 4,010 4,010 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,250 1,250 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 932 932 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

3.학생안전교육 560 560 0

1.안전교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.혁신학교운영 33,000 33,000 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 21,080 21,080 0

4.학생복지비 3,500 3,500 0

5.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 13,856 13,856 0

1.정보화실운영 13,856 13,856 0

1.학교정보화지원 10,256 10,256 0

1.일반수용비 10,256 10,256 0

2.정보화업무 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 79,300 10,300 69,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 79,300 10,300 69,000

1.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.교실환경개선 12,800 3,800 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 미술실 의자구입 : 100,000원*20개= 2,000,000

스마트칠판 칠판장 구입 : 3,500,000원*2

교실=
7,000,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0

3.소규모체육시설 60,000 0 60,000

1.일반수용비 56,240 0 56,240
(성립전_2추)레미콘구입 : 104,650원*69㎥

=
7,221,000

(성립전_2추)바닥조성토목공사 : 

16,091,000원*1식=
16,091,000

(성립전_2추)코트바탁매트 : 73,500원*448

㎡=
32,928,000

2.비품구입비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)농구대구입 : 1,880,000원*2

주=
3,760,000

6.학교 일반운영 145,557 116,503 29,054

1.학교기관 운영 41,396 36,842 4,554

1.부서기본운영 41,396 36,842 4,554

1.교장실운영 9,830 8,930 900

1.여비 2,400 1,500 900
관내외출장여비 : (60,000원*1명*40회) - 

1,500,000원 =
900,000

2.일반업무추진비 4,430 4,430 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,396 17,742 1,654

1.일반수용비 10,582 10,582 0

2.기타공공요금 780 780 0

3.여비 3,000 1,800 1,200
관내외출장여비 : (50,000원*4명*15회) - 

1,800,000원 =
1,200,000

4.교직원복지비 580 580 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,054 3,600 454
비품구입비 : (810,800원*5종) - 

3,600,000원 =
454,000

3.교무부운영 12,170 10,170 2,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 10,100 8,100 2,000
(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

3.일반업무추진비 570 570 0

2.시설 장비 유지 102,161 77,661 24,500

1.학교시설장비유지 102,161 77,661 24,500

1.공공요금및제세공과금 36,660 33,660 3,000

1.전기요금 27,600 24,600 3,000
전기요금 : (2,300,000원*12월) - 

24,600,000원 =
3,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,660 6,660 0

2.시설관리용역 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

3.시설일반관리 47,317 25,817 21,500

1.기간제근로자인건비 3,000 1,500 1,500
일용인부인건비 : (150,000원*20일) - 

1,500,000원 =
1,500,000

2.일반수용비 42,517 24,317 18,200 응급구조시스템 : 18,200,000원*1식= 18,200,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800 제세동기 구입 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

4.화장실관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

5.체육관관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.당직관리 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 522,614 387,235 135,379
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